monto por cobrar al 31 de diciembre de 2017 es de m$ 6.388.927 (m$ 1.147.636 al 31 de diciembre de 2016); además se incorpora a este
rubro m$ 4.607.443 (m$ 3.862.260 al 31 de diciembre de 2016) por concepto de IVA de construcción relacionado con las obras del DS 318.
Al 31 de diciembre de 2017 se incorpora un monto de uf 37.697,89 el cual corresponde a obras accesorias.

4.	 Incluye anticipo otorgado a Sacyr a cuenta de obras por uf 169.975,08, monto por cobrar liquidación de seguro por uf 50.780,32 y otros
documentos en cobro por m$ 582.150.

5.	 Con fecha 17 de febrero de 2017 y 22 de febrero de 2017, se firmaron 4 pagarés por cobrar en UF a largo plazo por uf 6.924,81 con Aguas An-
dinas SA y Aguas Cordillera SA. Estos instrumentos devengarán un interés anual del 2,27% calculado sobre el capital adeudado en unidades
de fomento. Los intereses devengados y no pagados se capitalizarán semestralmente. Los pagos están previstos con fecha 17 de febrero de
2032 y 22 de febrero de 2032 o se podrán prepagar en cualquier momento, pagando el capital reajustado y los intereses devengados.

Los valores netos de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes y no corrientes son los siguientes:

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes 31-12-2017 31-12-2016

M$ M$

Deudores comerciales - neto 66.637.954 52.467.600
Documentos por cobrar - neto 18.795.228 10.516.169
Deudores varios - neto 17.131 40.446

Total Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes 85.450.313 63.024.215

Cuentas por cobrar no corrientes 31-12-2017 31-12-2016

M$ M$

Cuentas por cobrar neto 189.281 0

Total Cuentas por cobrar no corrientes 189.281 0

El riesgo de crédito a que se encuentran expuestos los deudores comerciales, documentos por cobrar y deudores varios presentadas en este
rubro, está dado por la exposición a posibles pérdidas por la falta de cumplimiento del pago. En el caso de las deudas de usuarios por el uso
de la obra pública fiscal, el riesgo es mitigado por su nivel de atomización.
Los deudores comerciales que han sido renegociados y que han dejado de constituir activos en mora, suman un total de m$ 3.818.273 al 31
de diciembre de 2017 (m$ 3.929.078 al 31 de diciembre de 2016).
Adicionalmente, este grupo de cuentas no se encuentra sujeto a garantía ni a otros mecanismos que permitan mejorar su riesgo de crédito.